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KAHE AASTA KOKKUVÕTTED
21. oktoobril toimus aulas meie 

parteiorganisatsiooni aruandlus- 
valimiskoosolek. Parteikomitee 
aruande esitas komitee sekretär 
Aadu Talts. Järgnesid sõna­
võtud, uue parteikomitee valimi­
sed ja delegaatide valimine EKP 
Tallinna Oktoobri Rajooni orga­
nisatsiooni JV konverentsile. 
Koosolekust võtsid osa EKP 
Keskkomitee teaduse ja õppe­
asutuste osakonna juhataja
A. Aben, ENSV kõrg- ja kesk­
erihariduse minister I. Nuut ja 
EKP Tallinna Linnakomitee sek­
retär A. Kullaste.

Alljärgnevalt avaldame lühen­
datult parteikomitee aruande. .

Nõukogudem aa seisab suure 
ajaloolise sündmuse — N L K P  X X V I  
kongressi künnisel. Selle etteval­
mistamisel teeb kogu meie rahvas 
ja  partel kokkuvõtteid X X V  kong­
ressil seatud ülesannete täitmisest, 
tuues esile kogu positiivse ja  suh­
tudes. printsipiaalse kriitikaga puu­
dujääkidesse ja  möödalaskmistesse. 
Valmistumine eelseisvaks kongres­
siks on tunduvalt tõstnud nõukogu­
de inimeste, kõikide kommunistide 
poliitilist ja  tööalast aktiivsust. 
Selle avalduseks on võitlus X  viis­
aastaku plaani, 1980. aasta plaani 
täitmise eest, täiendavate sotsialist­
like kohustuste võtmine.

Käesolevas aruandes leiab ana­
lüüsimist meie parteiorganisatsioo­
ni ja  tema komitee tegevus kahe 
viimase aasta vältel, mitmelgi ju ­
hul on vaatluse all parteiorgani­
satsiooni tegevus X  viisaastakul 
tervikuna.

ÕPPETÖÖ

Kõrgkooli hinnatakse eel­
kõige tema lõpetajate erialase 
ettevalmistuse ja ühiskondlik- 
poliitilise aktiivsuse järgi. Kogu 
meie instituudi kollektiivi, par­
teikomitee, rektoraadi, ühis­
kondlike organisatsioonide te­
gevus on olnud suunatud õp­
pe- ja kasvatustöö ühtsusele 
ning komplekssusele. Erilist 
tähelepanu on pööratud NLKP 
Keskkomitee otsusele «Ideoloo­
giatöö ja poliitilise kasvatustöö 
edasisest parendamisest» ning 
NLKP Keskkomitee ja NSVL 
Ministrite Nõukogu määrusele 
«Kõrgkooli edasiarendamise ja 
spetsialistide ettevalmistamise 
kvaliteedi parendamisest».

Möödunud viie aasta jooksul 
andis TPI rahvamajandusele 
6279 kõrgharidusega spetsia­
listi. TP I lõpetajaid loetakse 
headeks spetsialistideks nii 
erialaselt kui ideelis-poliitiliselt 
ettevalmistuselt.

Rahuloluks aga pole siiski 
alust. Me oleme pidevalt rah­
vamajandusele võlgu, sest ins­
tituudi lõpetajate arv ei vasta 
tegeliku vastuvõtu arvule. 
Möödunud õppeaastal lõpetas 
72,6% viis aastat tagasi vastu­
võetud üliõpilastest. Selline 
kasutegur ei ole normaalne. 
Analüüsil selgub, et 70—75% 
väljalangevatest üliõpilastest 
kustutatakse nimekirjast nõrga 
õppeedukuse ja õppetöölt puu­
dumise tõttu. Seega peituvad 
väljalangevuse juured õppetöö 
korralduses: edasijõudmatuses
ja nõrgas õppedistsipliinis, mis 
on omavahel tihedalt seotud.

Peamine küsimus on selles, kui­
das töötada üliõpilastega, kuldas 
sisendada neile alates õppetöö esi­
mesest päevast armastust õpitava
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eriala vastu, kohuse- ja  vastutus­
tunnet. öppejõududel-kom m unisti- 
del, teaduskondade parteibüroodel, 
teaduskondade ühiskondlikel or­
ganisatsioonidel, kateedritel ja  de­
kanaatidel tuleb põhjalikult ana­
lüüsida üliõpilaste säilivuse, noo­
remate kursuste õppetöö efektiiv­
suse tõstmise probleeme ja  kavan­
dada m õjuvad vahendid esinevate 
puuduste likvideerimiseks.

Eriti on va ja  rõhutada komsomo­
liorganisatsiooni osa kõrge õppe­
edukuse tagamisel. Meie maa pal­
judes kõrgkoolides on komsomol 
kujunenud kõrge õppeedukuse eest 
peetava võitluse eestvedajaks. On 
loodud kindlad töövormid m aha­
jääjate abistamiseks ja  distsipliini- 
rikkujate korralekutsumiseks. T P I  
komsomoliorganisatsioonil on tarvis 
neid kogemusi tundma õppida ja  
võtta oma tööpraktikasse.

TEADUSTÖÖ

ön kõrgkooli tegevuse teine 
tähtsam töölõik. Viimase viie 
aasta jooksul on instituudis 
saavutatud märkimisväärseid 
tulemusi teadustöös ja selle or­
ganiseerimises. Viidi läbi tea­
dustöö temaatika koondamine 
tähtsamateks uurimissuunda­
deks. Tänavu täidab TPI le­
pingulisi uurimistöid 3,35 mil­
joni rubla eest, s. o. 0,25 mil­
joni rubla eest rohkem kui oli 
ette nähtud -instituudi X  viis­
aastaku arenguplaanis. Uuri­
mistööde tulemuste juurutami­
sest saadud majanduslik efekt 
on üle 10 miljoni rubla aastas. 
TPI teadustöö saavutusi on igal 
aastal edukalt eksponeeritud 
NSVL Rahvamajandusnäitusel, 
samuti paljudel rahvusvahelis­
tel näitustel väljaspool Liitu. 
Aruandeperioodil on meie kol­
lektiivi mitmed liikmed tunnis­
tatud Nõukogude Eesti preemia 
väärilisteks.

õp p e - ja  teadustöö tase sõltub 
teaduslik-pedagoogllise kaadri kva­
lifikatsioonist. 69% õppejõududest 
omab teaduskraadi või -kutset. See 
loob head eeldused õppe- ja  tea­
dustöö edukaks korraldamiseks. 
Iga l aastal tõstab 20% õppejõudu­
dest oma kvalifikatsiooni mitme­
sugustel kursustel, seminaridel, sta- 
žeerlmistel, doktorantuuris jm.

Kõige positiivse kõrval ei saa 
jätta puudutamata üht teravat 
küsimust: teaduste doktori
kraadi ja professori kutset oma­
vate õppejõudude osa meie kol­
lektiivis. Praegu töötab meie 
instituudis 33 kõrgeima kvali­
fikatsiooniga õppejõudu. TP I 
viie aasta arenguplaanis nägime
1980. aastaks ette 46 professorit 
ja doktorit. Praegu oleme aga 
ainult 1978. aasta tasemel. Sel­
le küsimusega tuleb meil ■ te­
gelda kõige tõsisemalt ja saa­
vutada murrang paremusele 
juba kõige lähemas tulevikus.

IDEOLOOGIA- JA 
POLIlTKASVÄTUSTÖÖ

Võttes arvesse TP I kui teh- 
nikakõrgkooli ja selle allasu­
tuste spetsiifikat, töötas par­
teikomitee välja TP I ideoloo­
giatöö perspektiivplaani NLK P 
X X V  kongressi .otsuste täitmi­
seks aastail 1976—1980. Vasta­
vad plaanid koostasid ka tea­
duskondade parteiorganisat­
sioonid. Seejuures oleme ar­
vestanud nõuet, et ideoloogia­
töö ja poliitilise kasvatustöö 
südamikuks on olnud ja on ka 
edaspidi kujundada nõukogude 
inimestes teaduslik maailma­
vaade, piiritu ustavus partei 
üritusele ja kommunismiideaa- 
lidele, armastus sotsialistliku 
isamaa vastu ja proletaarne in­
ternatsionalism. , Partei on kes­
kendanud tähelepanu järgmis­
tele poliitilise kasvatustöö ak­
tuaalsetele ülesannetele. Esi­
teks, tagada propaganda ja agi­
tatsiooni kõrge teaduslik tase. 
Teiseks, tõhustada propaganda 
ja agitatsiooni asjalikkust ja 
konkreetsust, tema sidet eluga 
ning majanduslike ja poliitiliste 
ülesannete lahendamisega. Kol- 
mandaks, arendada propaganda 
ja agitatsiooni ründavat ise­
loomu.

Tulevaste spetsialistide ideelisel 
tarastam isel, nende kommunistliku 
maailmavaate kujundam isel lasu­
vad vastutusrikkad ülesanded kogu 
instituudi parteiorganisatsioonil, 
koinsomolil ja  ametiühingul, kõi­
kidel õppejõududel. K uid  kõrg­
kooli tingimustes on siin eriti ula­
tuslikud ülesanded täita ühiskonna­
teaduste teaduskonna parteiorga­
nisatsioonil, ühiskonnateaduste ka­
teedrite kom m unistidel-õppejõudu- 
del.

N L K P  program m is ja  N L K P  X X V  
kongressi m aterjalides on pööratud  
suurt tähelepanu kommunistliku  
kõlbluse kasvatamisele. See on a la ­
ti olnud T P I parteiorganisatsiooni 
tegevuse koostisosaks. Kõlbeline  
kasvatustöö kõikidel tasanditel ja  
vormides nõuab igasuguse form a­
lismi minetamist, igaühe — nii õp­
pejõu kui üliõpilase — kõrget vas­
tutustunnet, sõnade ja  tegude üht­
sust, kommunismiehitaja m oraali­
koodeksi printsiipide muutumist 
veendumuseks ning igapäevase käi­
tumise reegliteks.

Ühtlasi tuleks m ärkida, et meie 
arvates peaksid vabariigi vastavad  
instantsid tõsisemalt tegelema m ark- 
sistlik-leninliku eetika spetsialistide 
ettevalmistamisega ning hoolitsema 
vastava kirjanduse, sealhulgas õpi­
kute väljaandm ise eest eesti keeles.

Õppe- ja kogu kasvatustöö 
edasise parendamise eesmär­
gil on vaja asjalikult läbi ana­
lüüsida toimunud aruande-va- 
limiskoosolekutel (ühiskonna­
teaduste teaduskonna jt. par­
teiorganisatsioonides) kriitika 
instituudi õppemetoodilise va-

Jätkub 2. lk.
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Möödunud nädalal võtsid 
Moskvasse sõidu ette meie va­
bariigi kõrg- ja keskerihariduse 
minister Ilmar Nuut, T P I tea­
dusprorektor prof. Heino Le- 
pikson, parteisekretär Aadu 
Talts, teadusliku uurimise sek­
tori juhataja Jüri Tanner, pa­
tendiosakonna juhataja Ants 
Kukrus, infotalituse juhataja 
Vahur Mägi ja eksperimentaal- 
konstrueerimisosakonna juhata­
ja Elmar Saa. Kõik nad osale­
sid 15. oktoobril «Rossija» kont­
serdisaalis toimunud tseremoo­
nias, kus anti pidulikult üle 
rahvusvahelist auhinda «Kuldne 
Mercurius». Ühe «Kuldse Mer- 
curiuse» koos juurdekuuluva 
diplomiga tõid nad ka endaga 
kaasa TPI-sse ja see on selle 
lehekülje fotol näha.

Teadmine, et T P I oli tänavu 
ainus kõrgkool, kes tunnistati 
«Kuldse Mercuriuse» vääriliseks, 
ajendas 15. oktoobril Moskvas 
viibinute vahendusel kirja pa­
nema järgnevat.
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«Kuldne Mercurius» eksistee­
rib juba paarkümmend "aastat. 
On olemas «Kuldse Mercuriuse» 
rahvusvaheline assotsiatsioon 
keskusega Roomas. Assotsiat­
siooni alaline sekretär .on itaal­
lane Lorenzo Gallo,. president 
vahetub igal aastal, tänavu oli 
selleks NSV Liidu väliskauban­
dusministri asetäitja N. Ko- 
marov. NSV Liit lülitus «Kuld­
se Mercuriuse» organisatsiooni 
alles tänavu ja Moskva sai 
ka tänavuseks autasude kätte­
andmise kohaks. Jagati välja 
246 autasu. Ajakirjanduse va­
hendusel on juba teatavaks 
saanud, et ühe «Kuldse Mer­
curiuse» rahu ja rahvusvahe­
lise koostöö arendamise ' eest 
sai L. I. Brežnev. «Kuldse 
Mercuriuse» statuut näeb ette 
autasu andmist nii isiklike au- 
preemiatena kui asutustele ja 
ettevõtetele, samuti • infoallikate-

Jätkub 4. lk.
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litswse, instituudi haldusorga­
nite jt. aadressil ning anda 
vastavate organisatsioonide 
koosolekutel vastus kommunis­
tidele. Uuel parteikomiteel tu­
leks see oma kontrolli alla võt­
ta. Samuti tuleks teaduskonda­
de parteibiiroodel kontrolli alla 
Võtta vastava organisatsiooni 
liikmetele tehtud kriitika.

Tuleks suurema tähelepanu 
ja  vastutustundega suhtuda 
kõikide otsuste ja parteiliste 
ülesannete täitmisse. Mõnes 
parteiorganisatsioonis aga pole 
isikliku vastutuse nõudmine, 
kriitika ja enesekriitika veel 
vajalikul tasemel.

Üliõpilastes tuleb kasvatada 
kõrget poliitilist ja kõlbelist 
kultuuri, sotsiaalsete nähtuste 
Massilist hindamist, printsi­
piaalset suhtumist kõrvalekal- 
dumistesse kommunistliku mo­
raali normidest, tarbijalike väi­
kekodanlike meeleolude ja teis­
te  minevikuigandite ilmingu­
tesse, sisendada neile vastutus­
tunnet sotsialismi võitude 
kaitsmisel. On tarvis tagada 
üliõpilaste operatiivne infor­
meerimine N LK P  ja Nõukogude 
riig i sise- ja_ välispoliitikast, 
taotleda, et üliõpilased mõistak­
sid õigesti ühiskonna arengut.

2. oktoobril vaadati parteiko­
mitee istungil läbi poliitilise in­
formatsiooni edasine täiustami­
ne ja kiideti heaks vastav süs­
teem instituudis. Selle süs­
teemi ja  õppejõudude marksist- 
hk-lemnliku teadlikkuse tõst­
mise üheks vahendiks on välja 
kujunenud parteiharidusvõrk. 
Parteiharidusvõrgu kõrgemaks 
astmeks on EKP Keskkomitee 
Markaismi-Leninismi Ülikooli 
osakond TPI-s, mille juhata­
jaks on teadusliku kommunis­
m i kateedri dotsent R. Lumi. 
6, lennu väljalaskmisega tä­
navu kevadel on selle osakonna 
lõpetanud kokku 416 inimest, 
nendest 105 kommunisti. Prae­
gu 'õpib osakonnas 120 inimest, 
nendest 36 kommunisti.

õppusi viivad läbi kõrgema 
kvalifikatsiooni lektorid, nende 
hulgas on 3 akadeemikut, 4 pro­
fessorit või doktorit, 21 dotsen­
t i ja teaduskandidaat!.

Aruandeperioodil tegutse­
nud 40-s poliitharidusseminaris 
osalenud töötajate arv on aas- 
ta-aastalt kasvanud, jõudes eel­
misel õppeaastal juba 1038-ni. 
Et samal ajal instituudi töötaja­
te arv pole tõusnud, siis kõne­
leb  see sellest, et töötajate 
kaasahaaramine poliitiliste
teadmise omandamisele on meil 
pidevalt laienenud. Eeltoodu aga 
ei tähenda sugugi, et poMithari- 
dusseminaride töös pole vajaka­
jäämisi. N ii esineb ikkagi seda, 
e t seminarist osavõtjad ei val­
mistu õppusteks korralikult. 
Seetõttu mööduvad õppused 
mõnigi kord passiivselt ja nen­
de tase pole vajalikult kõrge.

Meie poliitharidusvõrgul on 
sellel õppeaastal ees väga vas­
tutusrikkad ülesanded, mis eel­
kõige seisnevad N LK P  X X V I 
kongressi materjalide tundma­
õppimises.

Juhindudes N LK P  Keskko­
mitee otsusest «Abinõudest 
kunstilise isetegevuse edasi­
arendamiseks» on instituudis 
pööratud küllalt suurt tähele­
panu taidluse arendamisele. Üle 
3 aasta on tegutsenud T P I Taid­
lejate Maja, tänu millele on 
oluliselt paranenud taidluskol- 
lektiivide harjutamis- ja  esine- 
mistingimused. Kunstilise ise­
tegevuse materiaalse baasi eda­
siarendamine leiab oma koha 
instituudi j ärgmise viisaastaku 
arenguplaanis. T P I kümne taid-

luskollektiivi tööst võtab ak­
tiivselt osa ligi 500 inimest, 
neist pooled üliõpilased.

Instituudis tegutseb 16 huvi- 
alaklubi, millest võtab osa ligi 
1500 inimest. Edukamalt tegut­
sevad klubid «Atheos», rahvus­
vaheliste suhete klubi, filmi­
klubi jt. Klubide töö on küllalt 
süsteemikindel, ürituste sisuline 
tase reeglina nõuetekohane.

Taidluse viljelemine ja huvi- 
alaklubide töö on üliõpilaste 
vaba aja sisustamise tähtis 
küsimus, mille suhtes peame 
suurendama tähelepanu. Ei saa 
rahul olla, et taidlüskollektiivi- 
des - ning huvialaklubides on 
vaid tuhat üliõpilast, s. t. vae­
valt viiendik (taid-luskollektii- 
vides ligi 250, klubides 700—800, 
neist pooled filmiklubis). Rõhu­
tagem, et nii üliõpilaste kui töö­
tajate vaba aja sisustamine on 
partei-, komsomoli- ja ameti­
ühinguorganisatsioonide täht­
saks tegevusvaldkonnaks.

Komsomolikomiteel koos üli- 
Õpilasklubiga tuleb eelolevatel 
kuudel tõhustada tähelepanu 
huvialaklubidele, et nende te­
gevuses leiaks väärilist kajasta­
mist eelolev NLK P X X V I kong­
ress, EKP ja ELKNÜ 60. aasta­
päev. Vaja on hoolitseda üritus­
te kõrge ideelis-poliitilise tase­
me ja suunitluse eest, nende 
kasvatusliku kasuteguri eest.

Ulatuslik ja sisukas on olnud 
TP I Teadusliku Raamatukogu 
osa marksismi-leninismi klassi­
kute tööde tutvustamisel, 
N LK P X X V  kongressi materja­
lide ja Kommunistliku Partei 
ning Nõukogude valitsuse teiste 
otsuste propageerimisel, üliõpi­
laste ja kogu instituudi kollek­
tiivi kasvatamisel nõukogude 
patriotismi ja sotsialistliku in­
ternatsionalismi, rahvaste sõpru­
se vaimus, kommunistliku kõlb­
luse ning esteetilise kasvatamis­
se ülesannete lahendamisel. 
Enam kui kümnetuhandelist 
kollektiivi, kes pidevalt töötab 
raamatutega, ei ole lihtne tee­
nindada.

ORGANISATSIOONILINE TÖÖ

К. а. 1. oktoobri seisuga oli 
TP I parteiorganisatsioonis arvel 
392 N LK P liiget ja 25 liikme­
kandidaat!.
1. okt. 1975 kuni 1, okt. 1980 ole­
me N LK P liikmeks vastu võt­
nud 96 inimest ja liikmekandi­
daadiks 85. Suurema osa neist 
moodustavad üliõpilased ja õp­
pejõud.

Tänu kontrollile ja järel­
kontrollile oleme saavutanud 
otsuste täitmise suhteliselt kõr­
ge taseme. Oleme vastu võtnud 
otsuseid, mis täitmisel osutuvad 
ebaefektiivseteks. Eelkõige puu­
dutab see meie ■ühiselamuid. 
Otsuseid on ühiselamute kohta 
vastu võetud palju. Osa neist on 
täidetud, mõningate täitmine ve­
nib meist sõltumatutel objek­
tiivsetel põhjustel. Kuid efekt 
on tagasihoidlik. Endiselt pälvi­
me õigustatud kriitikat ühis­
elamute aadressil nii meie endi 
töötajate, linnarahva kui ka kõr­
gemalseisvate organite poolt. 
Korrarikkumised, lõhkumine, 
mustus, huligaansused ei taha 
meie ühiselamutest kaduda.

Meie kommunistide enese­
kriitiline meel on hästi arene­
nud. Aruandeperioodil ei ole esi­
nenud solvumisi õigustatud krii­
tika pärast. Rohkem ootaksime 
vast aga kommunistide, eriti 
just jjporte kommunistide oma­
algatuslikku pöördumist koge­
numate seltsimeeste poole siis, 
kui hakatakse tundma vajaka­
jäämisi oma töös või kogemus­
tepagasis. See aitaks ära hoida 
nii mõnegi vääratuse.

AMETIÜHINGU TÖÖST

õppe-, kasvatus- ning teadus­
töö tõhustamisel on olulist osa 
etendanud ametiühingukomitee 
organiseeritud sotsialistlik
võistlus, mis haarab kõiki struk­
tuurseid allüksusi, seega kogu 
meie kollektiivi. Kuid instituu- 
disisene sotsialistlik võistlus ei 
arvesta töötulemuste hindamisel 
edasiminekut võrreldes eelmise 
aastaga. Seda on arvestatud 
võistluse uutes tingimustes, mil­
le järgi hakatakse tegema 
kokkuvõtteid 1980. a. tulemus­
test.

KOMSOMOLI­
ORGANISATSIOONI TÖÖST

Käesoleva aasta 1. oktoobri 
seisuga oli instituudis 4735 
ÜLKNü liiget, s. o. 93% üliõpi­
lastest. Positiivse momendina 
tuleks nimetada selle töölõigu 
juhtimistulemustest kriitilise 
analüüsi ja suhtumise väljaku­
junemist puudustesse. Töötab 
kornsomoiiprožektor.

Puudustest. Vähene on komi­
tee osa õppe- ja teadustöö suu­
namisel ja kontrollimisel. Ühis­
elamutes on jäädud kontrolli­
jaks, mitte kasvatajaks ja suu­
najaks.

Halb, et komsomol kui noorte 
massiorgamsatsioon ei ole suut­
nud haarata tegevuse ja 
plaanidega kõiki oma liikmeid. 
Selle tulemusena on võimalik 
kahjulike poliitiliste ja väike­
kodanlike huvide tekkimine, 
nende kujunemine ja avalikus­
tamine mõnede kommunistlike 
noorte hulgas.

RAHVAKONTROLLI-
GRUPPIDEST

Aruandeperioodil tegutses 
rahvakontrolli peagrupp ja 
kümme teaduskondade rahva­
kontrolli gruppi, nais hõlmasid 
kokku 149 rahvakontrcdöri.

Esile võib tõsta energeetika-, 
mehaanika*-, ehitus- ja majan- 
dusteaduskondade gruppide 
tööd.

19. oktoobril 1979 arutaW vaba­
riigi kõrgeimas rakvakoatrolliorga- 
nls, kuidas meie parteiorganisat­
sioon on suunanud rahvakontrolli 
instituudi põhitegevuse, s. o. õppe- 
ja  teadustöö kontrollimisel. Meie 
tööle anti hea hinnang. M ärgiti, et 
rahvakontrolli t6öd instituudis on 
parteiliselt hästi suunatud, see on 
olnud järjek indel ja  sisukas. Otsus­
tati meie kogemusi tutvustada teis­
tele rähvakentrolliorganisatsioonl- 
dele. Vastavalt sellele avaldati ar­
tiklid ajalehtedes «Rahva H ää l» ja  
«Sovertskaja Estonia*.

Tunnustus meie rahvakont­
rolli tööle ei tähenda muidugi, 
et selles ei ole puudusi ja re­
serve. Kohati esineb formaal­
sust. Vaja on tugevdada tehtud 
ettepanekute täitmise järel­
kontrolli. Senisest rohkem tuleb 
kaasata üliõpilasi.

Kaheaastane aruandeperiood ja  
kogu X  viisaastak on instituudile 
tervikuna läinud hästi. Juhindudes 
NbiKF X X V  kongressi otsustest ja  
partel n ing valitsuse direktlivdo- 
kumentldest on instituudi parteior­
ganisatsioon teinud ära  tõsise ja  
riigile väga vajaliku tõõ noerte 
spetsialistide õpetamisel ja  ku jun ­
damisel.

K riitika ja  vigade tunnistamine 
vajab jõudu. Eriti ebameeldivate 
juhtumite puhul. Seda jõudu  ja  
kainet mõistust aga meie kom m u­
nistidel on ja  sellest on heameel. 
Seda tunnetades ei läinud me esi­
tatud aruandes ainult «tuhka pähe 
raputam a», vald esitasime aruteluks 
ka organisatsiooni positiivsed saa­
vutused.

Lubage avaldada sügavat veen­
dumust, et T P I parteiorganisatsioon  
saab hakkam a partel peolt talle 
seatud ülesannetega ja  läheb vää­
riliselt vastu N L K P  X X V I kong­
ressile.

T P I PARTEIKOMITEE
KOOSSEIS

Tiiu Allik, a/u komitee esimees. 
Vsevolod Arhangelski, TUS va-

Mafi Graf, NLKP ajaloo ka­
teedri juhataja.

Gabriel Hazak, teadusliku kom­
munismi kateedri dotsent.

Andres Lahe, ehitusmehaanika 
kateedri dotsent.

Arnold Luks, filosoofia kateedri 
dotsent.

Rein Otsepp, poliitilise ökonoo­
mia kateedri dotsent.

Henno Pavelson, töökaitse ka­
teedri vanemõpetaja.

Jüri Papstel, masinaehitustel!- 
Holoogia kateedri dotsent.

Elvo Priks, sõjalise kateedri ju­
hataja.

Arnold Sarap, ehitusmehaanika 
kateedri väneminsener.

Lennart Sasi, ehitusmaterjalide 
kateedri dotsent.

Aadu Talts, parteikomitee sek­
retär.

Boris Tamm, rektor.
Olev Tapupere, energeetlkatea- 

duskonna dekaan.

Endel Uus, keemiatööstuse prot­
sesside ja aparaatide kateedri 
dotsent.

lin da  Vambola, TUS vanemin­
sener.

Lembit-Heino Varik, elektroteh­
nika aluste kateedri assistent.

Raivo VihveMn, ELKNÜ TPI
Komitee sekretär.

Anti Viikna, orgaanilise keemia 
kateedri vanemõpetaja.

Parteikomitee sekretäriks va­
liti A . Talts, asetäitjateks orga­
nisatsioonilise töö alal L. Vam­
bola ja J. Papstel, õppe- ja tea­
dustöö alal E. Uus, ideoloogilise 
töö alal A. Luks.

 O — ----------

EKP TALLIN NA  OKTOOBRI 
RAJOONI IV  KONVERENTSI 

DELEGAADID

T . Allik, a/ü komitee esimees.

H. Arumäe, masinaelementide 
kateedri dotsent.

H. Hüeaas, Oktoobri Rajooni 
RSN TK  haridusosakonna ju­
hataja.

L. Laul, ELKNÜ. Oktoobri Ra­
jooni Komitee I  sekretär.

E. Laksberg, raadiotehnika ka­
teedri TUS vanemteadur.

õ. Paidra, ühingu «Teadus» 
vastutav sekretär.

N. Peder, NLKP ajaloo kateedri 
dotsendi kt.

E. Piiroja, orgaanilise keemia 
kateedri dotsent.

O. Pikkov, elektroonika kateed­
ri dotsent.

V. Rajangu, kaadriprobleemide 
laboratooriumi vanemõpetaja.

V. Segerkrantz, autoteede ka­
teedri juhataja.

V. Siimar, elektrotehnika aluste 
kateedri dotsent.

A . Sõrm, majandusteaduskonna 
üliõpilane.

V. Šunajev, sõjalise kateedri 
vanemõpetaja.

A . Talts, parteikomitee sekretär.

B. Tamm, rektor.

H. Unger, kehalise kasvatuse 
kateedri dotsent.

A . Vellamaa, EKP Oktoobri Ra­
jooni Komitee I I  sekretär.

L. Veskimäe, Tallinna Linna 
RSN T K  esimehe asetäitja.

R. Vihvelin, ELKNÜ TPI Komi­
tee sekretär.

KLOOGA 
MÄNDIDE ALL
Paljuaastase traditsiooni ko­

haselt toimus Kloogal jä rje ­
kordne esimese kursuse kom­
sorgide seminarlaager. 17.—-19. 
oktoobrini pakuti neile vajalik­
ke oskusi ja  teadmisi komso­
molitööks ja  ka puhkevõima­
lusi. Kohal viibis hulk külali­
si: õppeprorektor V. Makkal
rääkis üldisest Õppeprotsessist 
TPI-s, andis väikese statistilise 
ülevaate instituudi parteHööst 
ja andis juhendeid ideoloogiatöö 
korraldamiseks; K. Saar rääkis 
ametiühmgutööst, K . Peterson 
üliõpilasklubist. Peale selle 
edastasid kogemusi ka mitmed 
TP I komsomolikomitee liikmed. 
Noortel komsomolitöötajatel oli 
võimalus näidata juba oman­
datud kogemusi juhtlmtemäa- 
gus.

Hoolitsetud oli sellegi eest, et 
vaimne koormus liiga kurna­
vaks ei muutuks. Seetarvis oli 
Kloogale varutud piisav kogus 
eriliselt puhast Õhku, üks hun­
nik puid, mõnevõrra lehti ja lg­
radadel, küllaldaselt luudasid, 
kirveid, saage nende puude ja 
lehtede töötlemiseks.

Erilist elevust ja huvi teki­
tas taidluskonkurss, m ille käi­
gus saadud kogemuste pagasiga 
võivad noored komsorgid ju l­
gelt vastu minna hilissügisel 
toimuvale T P I taidlusülevaatu- 
sele. Kompetentse žürii hinnan­
gu järgi pälvis Grand Prix* 
(maasikamoosi) energeetika- 
teaduskonna vene õpperühmade 
kava, nimega «Ekskursioon 
Aasiasse», mis kutsus pealtvaa­
tajate hulgas esile meeletu 
naeru- ja aplausitormi. Esi­
meseks tulnud kavasse «Sume 
On öö», mis parodeeris jõhvika- 
jahti, oli T-teaduskond kaasa­
nud jalgratta, «Zaporožeteä» ja 
westernidele omased nipid.

Suurima kiituse olid jä rje ­
kordselt ära teeninud meie 
laagrikokad, K-teaduskonna tu­
dengid, kes oma ülimaitsvate 
toitudega lihtsalt sundisid rah­
val oma kõhud täis tuupima. 
Ei või teada, võib-olla mõni 
neiu koju tagasi jõudes ja kaa­
lu peale astudes hoopis kiruski 
neid.

Aeg möödus kiirelt ja  varsti 
pakiti Iaagrilipp jälle kokku, 
et seda järgmise aasta sügisel 
taas avada.

LaagriÜlem 
E R K I U R V A  

TM-51

e>

N B l
Aianduskooperatiivis «T ip i*  

asukohaga Laitses on vabane-? 
nud mõned kohad (suvila või 
aiapidamise võimalusega). Soo­
vijail teatada tootmispraktika 
osakonda 4-101 /А. Toomsoole, 
teL 538-045. 7

nemteadur.
Harry Erm, kehalise kasvatuse 

kateedri dotsent.

KAHE AASTA KOKKUVÕTTED



KÜMME AASTAT TEENINDUSÖKONOOMIKA KATEEDRIT
1968. aastal avati TPI-s ühena esimestest Nõuko­

gude Liidu kõrgkoolidest teeninduse ökonoomika ja 
organiseerimise eriala. Meile teadaolevatel andmetel 
võeti möödunud õppeaastaks sellele erialale üliõpi­
lasi vastu ainult üheksas NSV Liidu kõrgkoolis (Mosk­
vas, Omskfes, Sahtõs, Vladivostokis, Kiievis, Hmelnits- 
feis, Vitebskis ja Ferganas).

Kaks aastat hiljem, 1. septembril 1970. moodustati 
tootmise ökonoomika ja organiseerimise kateedri baa­
sil teenindusökonoomika kateeder. Seega tähistab ka­
teeder käesoleva aasta sügisel oma tagasihoidlikku 
juubelit. Kümme aastat pole paljude meelest juubel, 
aga kui arvestada, et teenindus kui rahvamajandus­

haru <m NSVL-s ainult paarkümmend aastat vana,

siis võime ka oma kateedrit suhteliselt eakaks lugeda.
Kateedri Esimesest kuueliikmelisest kollektiivist, 

mille juhatajaks valiti dots. J. Väljataga, töötavad ka­
teedris tänaseni A. HaHing, E. Lageda, P. Lageda ja 
L. Valdmaa. Pmegu on kateedris 7 õppejõudu, neist 
5 teadusliku kraadiga. Kogu kateedri personal koos 
bürootehnika laboriga koosneb praegu 16 inimesest.

Kateeder profileerib teeninduse ökonoomika ja orga­
niseerimise (TL) eriala, тШ е on 8 aasta jooksul lõpe­
tanud 191 üliõpilast (95,5% vastuvõetutest). Aastatel 
1970—1975 profileeris kateeder veel ka toiduainete­
tööstuse ökonoomika ja organiseerimise eriala, mille 
lõpetas 5 aasta jooksul 105 üliõpilast (84% vastuvõetu­
test). Valdav osa TL-eriala lõpetanutest (159, s. o.

83%) on suunatud tööle ENSV Teenindusministeeriumi
süsteemu

Kateedri töö mõningatest aspektidest kirjutavad 
tänases lehes meie õppejõud. On koostatud põhjali­
kum käsikiri teenindusökonoomika kateedri tegevu­
sest möödunud aastakümneil.

Igal aastal toimub eriadapäev. Tänavu toimub sellel 
päeval, 24. oktoobril, algusega kell 14.00 auditooriumis 
A6-322 konverents.

Endistele ja praegustele kolleegidele tänu senitehtud 
töö eest ning kõigile tere tulemast konverentsile!

Teenindusökonoomika kateedri juhataja 
SULEV! MÄELTSEMEES

TEADUSES OSALEMAS
Teeninduse majandusinsene­

ride koolitamine T P I  majan­
dusteaduskonnas tingis teenin­
dusökonoomika kateedri loom i­
se ja  ühtlasi ka teeninduse tea­
dusliku uurimise.

Valdav osa õppejõudude tea­
dustööst jääb avaldamata ning 
läheb rahvamajandusse ainult 
teaduskonna lõpetanud majan­
dusinseneride vahendusel. Need 
on loengutel esitatavad u u ri­
mistulemused. Teenindus on 
noor ja kiiresti arenev koond- 
rahvamajandusharu, elutarbeli- 
se teenindamise organisatsioo­
n iline süsteem. K irjandust on 
veel vähe. N ii mõneski küsimu­
ses, isegi põhimõistete osas, on 
autorite seisukohad võrdlemisi 
■erinevad, õppejõududel tuleb 
käsitletavaid probleeme väga 
põhja liku lt uurida. Loengud tu ­
ginevad suurel määral iseseis­
vatele uuringutele.

Kuna teenindust on seni siis­
k i vähe uuritud, siis on ka iga 
diplom i-  ja  sageli ka kursuse­

töö oluline panus teenindus- 
probleemide lahtimõtestamisel. 
Kümme aastaga on neid töid  
kogunenud päris suur hulk.

Teenindusökonoomika kateed­
r i pere on väike, kuid ta on 
suutnud anda tunnustuse pä l­
vinud panuse teenindusteaduse 
käsitellu avalikkuses. Üks tö ö ­
de kogumik on T P I  toimetiste 
sarjas ilm unud , teine on to im e­
tamisel. K irju tis i on avaldatud 
n ii üleliidulistes kui ka vaba­
riik likes ajakirjades* On osale­
tud paljudes konverentsides.

Teadusküsimuste käsitlemine 
eeldab ühtseid m õtteid ja te rm i­
neid. Küm m e aastat tagasi o li 
teenindusterminoloegia võrd le­
misi halvas seisukorras. Tee - 
nindusterminite kasutamise, ü h t­
lustamisele on kindlasti m õ ju  
avaldanud m eie lõpetanud.

M eeldiv on täheldada, et ins­
tituudi lõpetanud majandus­
insenerid lähenevad oma tööle  
loominguliselt.

HANS JALASTO

PRAKTILISTE OSKUSTETA 
HAKKAMA EI SAA

M is on iseloom ulik ainult T L -  
eriala üliõpilaste praktikale, mis 
eristab seda teiste T P I tuden­
gite praktikast?

K õige suurem erinevus aval­
dub üliõpilaste arvus ühel ob ­
jektil. Soovitatavat nõuet suu­
nata praktikdbaasi suuri ü li-  
Qpilasgruppe ei ole teenindus­
ökonoomika kateedris võim alik  
rakendada. Tavaliselt &n teenin­
dusettevõte igas vabariigi ra ­
joonis küllalt tagasihoidlik v õ r ­
reldes selle ra joon i teiste töös-  
tusettevõtetega. Väikestel un i­
versaalsetel ra joonikom binaati- 
del pole häid m ajutam isvõim a- 
lusi, ei leidu ka kohti kõigile 
üliõpilastele. Teenindusettevõte­
te varustatus majandusliku 
kõrgharidusega spetsialistidega 
on kahjuks veel kü lla lt madal. 
Järelikult on  raskusi heade 
praktika juhendajate leidmisega. 
Headeks praktikajahendajateks 
on aga saanud T L -eria la  lõpe­
tanud: teeninduskombinaadis

« Välk»  Ene Raudnask (1977. a. 
lõpetanu), teeninduskombinaa­
dis « Junor»  M arje Koplim ets  
(1974. a. lõpetanu) jt. K u i ig i- 
põlistes ettevõtetes on  staažikad 
suurte kogemustega spetsialistid, 
siis T L -eria la  üliõpilasi juhen­
davad noored, kes hästi tunne­
vad kõrgkoolis TL -eria la l prak­
tikantidele kehtestatud nõudeid.

Iseloomulikuks jooneks on rõ ­
hutada tulevase majandusinse­
neri inseneriteadmisi praktika  
esimesel aastal.

Tavaliselt on ettevõtetes ka­
sutusel masinaehitus-, kerge­
tööstus- võ i elektrotchnika&ö&s- 
tusebe omane tehnoloogiline 
protsess. Teenindusettevõttes 
võib olla tegemist kõikide nen­
dega.

Väga iseloomulik TL -eria la  
üliõpilaste praktikate läb iv iim i­
sel on Eesti N S V  Teenindus­
m inisteerium i tõhus abi.

Assistent ELVI LAGEDA

A R V U TI  POOLE
Meie kateedri koosolekuil ju h ­

tub harva, et ju ttu  ei tule ar-  
vutoÄst. Räägime poolt ja  vas­
tu. Vastu siis, kui kuuleme, et 
kuskil on keegi proovinud m õõ­
ta  sentimeetriga seal, kus m eet­
riga eksida võib. P oo lt oleme 
siis, kui näeme võimalust vä ­
hendada rutiinset arvutustööd. 
Ega meie arvutused olegi kes* 
teab kui keerukad. Tehnikaala 
kolleegidelt oleme sageli kuul­
nud etteheiteid—  võtke kätte 
ja  tehke ära, mis siin rääkida. 
Äga seRe näilise lihtsuse taga 
peitub hoopis erinev maailm. 
Peab olema silma, et suurest 
arvuderägastikxist leida see või 
teine element, m ille  m õju tam i­
sel tulevad vä lja  uue majan­
dussituatsiooni kõik küljed. O le ­
me püüdnud arve panna maat­
riksitesse n ii ja  teisiti, et kerge­
m in i kästte saada automaatselt 
toimuvaid arvutustsükleid. Nüüd  
on juba midagi pakkuda n ii ü li­

õpilastele kui ka rahvamajan­
dusele. Tahaksime juba tänavu 
kujundada miniatuursed and­
mepangad, m ille  abil saaks im i­
teerida teenindusettevõtte tege­
vust. K u i m eil õnnestuks selles 
osas leida ühist keelt meie in fo - 
t-öetlejatega, siis saaksime ju u r ­
de julgust hoopis avaramate 
ülesannete püstitamiseks n ii, et 
kujuneks arvestatav kontakt 
E N S V  R iik liku  Plaanikom itee­
ga. Selles asutuses stažeerides 
veendusin, et seal on pa lju  ar- 
vutustöölõike, m ille  kohta p rog ­
ram m i koostamine oleks jõ u ­
kohane meie infotöötlejatest ü li­
õpilastele. Aga enne program m i 
peavad olema algoritm id. Nende 
koostamise juurde tahame tuua 
ökonooomikaala üliõpilased. 
Praegu ei suuda keegi midagi 
üksi korda saata. Tahame Õppi­
da koostööd teistega.

Dots. PEETER LAGEDA

MAJANDUSAINETE ÕPETAMISEST 
KEEMIATÖÖSTUSES

Teenindusökonoomika kateed­
ril on tulnud oma põhitegevuse 
kõrval anda majandusalaseid 
teadmisi tulevastele keemia- ja 
toiduainetetööstuse inseneridele. 
Arvestades, et igal aastal lõpe­
tab KA, КО, MT erialadel 100 
inseneri, on kateeder 10 tegut­
semisaasta jooksul andnud ma­
jandusliku algõpetuse ligikaudu 
tuhandele tööstuses ja teaduses 
töötavale insenerile. Meie käsu­
tuses olev ajalimiit ei võimalda 
anda vajalikke majandusalaseid 
teadmisi kõikvõimalikel ameti­
kohtadel töötavatele inseneride­
le. Oma töö esmaseks eesmär­
giks ©leme seadnud majandus­
liku mõtlemisvõime arendami­
se. Iga insener peab oskama

hinnata enese ja teiste tööde 
ning tegemiste majanduslikku 
efektiivsust. Kõrgkoolis antud 
teadmised peavad ülema ka pii­
savad tööks esimestel aastatel 
ja küllaldased iseseisvaks edasi­
õppimiseks. Heaks inseneriks 
saamine eeldab tugevat tööd 
esimestel tööaastatel, sest va­
remõpitu kordamine juba kind­
la eesmärgiga kinnitab õpitu 
igaveseks. Neid eesmärke oleme 
silmas pidanud kõikide õppetöö 
liikide läbiviimisel.

Lõpetanute edukas töö rahva­
majanduses on meile parimaks 
tasuks tehtud töö eest. -

Dots. A IM AR  HALLING

а

« Universaali»  teavad ja  k ii­
davad Egeris kõik, linnanõu­
kogust perenaiste ja autooma­
nikeni.

Nagu nimetusestki nähtub, 
tegeleb « Universaal»  kõigega. 
Täpsemalt Öeldes kõigega, mis 
vajab rem onti: telerid, to lm u­
imejad, pesumasinad, autods 
mootorrattad, korterid, jah i­
püssid . . .

Eger on keskmise suurusega 
linn  Ungaris — vana keskus, 
uued m ikrorajoonid. Suurte J i r -  
made loodud teenindusv&rgu 
abiga võib ka Egeris korda saa­
da n ii külmkapi kui auto, üles 
seada teleantenni võ i valgenda­
da korteri seinad. Aga sellest 
hoolim ata Õitseb ka « U n iver­
saali»  tegevus.

M ärkigem  kõigepealt, et «U n i­
versaal» on kooperatiivettevõte 
ja  sajaprotsendiliselt isemajan- 
Mav: kui pa lju  teenib, n ii pal­
j u  võib ka kulutada palkadeks, 
sisseseadeks, ehituseks, laenude 
> kustutamiseks.

«U n iversaa li» d irektor on töo- 
:tanud pa lju  aastaid telemehaani- 
. kuna, seejärel juhatanud te le - 
'ü teljeed ja  ettevõtte raamatu­
pidamist. Kahekümne teenin­

dussfääris töötatud aasta jook­

sul on ta  peensusteni tundma 
õppinud teeninduse kõiki lü li­
sid ja  on kindel, e t  tähtsaim  
neist on k lient., K liend i usaldu­
se võitm isele ön suunatud « U n i­
versaali»  kõik jõupingutused. 
Sellele on üles ehitatud tööta ­
jate palga ja  preem iate süs­
teem.

Uks näide. Pooleaastase töö 
jä re l « Universaalis»  hakatakse 
tööta ja põhipalgale maksma 
korralikku lisa. K u id  seda 
makstakse vaid kliendi esimese 
kaebuseni. Seejärel võetakse 
palgalisa maha ja  et teda uues­
t i saadij, tuleb taas pool aastat 
teenindaja hea maine poole 
püüelda.

D irek tori põhim õte on: k lien ­
d il on alati Õigus. Seda tasub 
uskuda. E i leidu ju  tõesti sel­
lis t tü linorija t, kes kirjutaks 
kaebuse, kui selleks pole tõe­
poolest vähimatki põhjust. Neid 
vähimaidki põhjusi ära hoida 
on aga teenindajate võimuses. 
Ä rgem  rääkigem siinkohal re­
m ondi kvaliteedist, kiirusest ja  
muust sellisest — see on ene­
sestmõistetav . Olm eteenindajailt 
nõutakse ,,ka naeratust ja  äär­
mist tähelepanelikkust. Närvid  
ja  halb tu ju  tuleb neil lihtsalt 
ko ju  jätta.

Kas teate, kuidas tuleb teie 
kutsel teile ko ju  « Universaali»  
meister? Kõigepealt ulatab ta 
te ile oma nimekaardi, kus on  
kirjas ka tema teenistuskoor- 
dmaadid. Näib, et pisiasi, aga 
tegelikult — m illine iseloomulik 
detail ettevõtte tööstiilis! K u i 
te il järgm isel korra l taas läheb 
vaja  « Universaali»  abi, otsite 
üles sellesama nimekaardi ja  
helistate ateljeesse: «M öödunud  
korra l käis m e i l . . .  K u i võim a­
lik , sooviksin sama m eistrit .< .» 
Teie palve täidetakse, kõik isik­
likud väljakutsed aga võetakse 
eriarvele ku i m eistri väärt töö 
näitajad.

*  *  *

M õm  aeg tagasi tu li nende r i ­
dade k irju ta ja l tegelda Ungari 
toitlustussüsteemis probleem i­
ga, miks on Ungari kelnerid 
sõltumata ettevõtte järgust 
kõik ja l tähelepanelikud ja  v i i ­
sakad. Seletus osutus väga lih t­
saks: külastaja, keda kord on 
halvasti teenindatud, astub 
järgm isel korra l teise restorani. 
(Ü he suure restorani asemel 
eelistatakse Ungaris ammu kaht, 
vahest isegi kolm e väiksemat, ja  
seegi pole probleem, et kolme

lähestikku asuva restorani lä ­
heduses leidub veel teisigi söö­
gikohti).

Ungari toitlustusettevõtteis on 
teenindajate põhitähelepanu 
pööratud alalisele külastajale, 
keda tuntakse näo jä rg i ja  kel­
le käest võib tellim ust vorm is­
tades küsida: « Kas nagu tava­
liselt?», kelle jaoks isegi tipp ­
tunn il leidub alati kohta.

« Universaali»  d irek tori teoo­
ria järgi, mis näjsb ette kliendi 
enda poole võitm ise, sisaldub 
teeninduses alati tingim ata  
võistluselement — kes sama ra­
ha eest teeb paremat tööd. 
Egerlane, kelle te ler on rikk i 
läinud, võib  abi leida väga m it­
mest asjatundlikust teenindus­
firm ast —  tal on jä re liku lt ole­
mas valikuvõimalus. Tuleb väl­
ja, et k lient ei sõltu teenindu­
sest, vaid teenindus kliendist! 
K u i teenindaja tahab hästi ela­
da, tuleb tal klientide usaldus 
võita, juurutada uusi teenin- 
dusliike, töötada silmas pidades 
kolleege, kes samuti ei maga. 
Sellises olukorras on teenused- 
ki tahes või tahtmata tasemel, 
võistluselement on  kõigile naha, 
ja lõppkokkuvõttes võidab 
klient.

Jätkub 4. lk.

VILISTLASE 
•TTEID

Meie kursus lõpetas kuus 
aastat tagasi. Enamus meist on 
teenindusministeeriumile truuks 
jäänud, kuigi suunatud ameti­
kohal ei tööta vist enam keegi. 
See on ka loomulik — möödu­
nud aastad on küllalt pikk aeg, 
et kõrgkoolis Õpitut aluseks 
võttes, oskusi täiendades ja  ko­
gemusi saades ametiredelil lii­
kuda.

Enamusest õpitud ainetest on 
töös kindlasti suuremal või vä­
hemal määral kasu. Kas või 
orienteerumiseks ning omanda­
tut kasutades probleemide la­
hendamiseks kiiresti ja kvali­
teetselt. Tundub, et majan­
duslikku kõrgharidust taotle­
jale on rohkem vaja õpetada ka 
seüliseid aineid nagu psühholoo­
gia, sotsioloogia, loogika. Sot­
sioloogia on õnneks nüüd TL- 
eriala õppeplaani veetud, psüh­
holoogiat Õpetatakse vaid töö 
teadusliku organiseerimise ja 
tö,ö normeerimise kursuse sees, 
loogikat aga üldsegi mitte. Sa­
mal ajal on mõne tehnoloogilise 
õppeaine osatähtsus liiga suur 
ja  laialivalguv. Lõpetajad hak­
kavad tööle ikkagi eelkõige 
majandusinseneride, mitte teh­
noloogidena.

Omaette probleemiks on igal 
aastal töölesuunamine, sest ena­
mus soovib jääda Tallinnasse. 
Kahjuks ei paku meie lõpetaja­
tele reeglina korterit vabariigi 
teised linnad ja r sinna -lihtsalt 
e i minda Kahju* et teenindus­
süsteemi on ikka veel vaeslapse 
osas (ja seda mitte ainult lõ­
petaja seisukohalt), kuigi süs­
teemi arendamise kohta on ri­
da tähtsaid otsuseid vastu võe­
tud.

Eesti NSV teistesse linnades­
se en siiski kõrgharidusega tee- 
nindusspetsialiste vaja, seetõttu 
oleks võib-olla otstarbekas õpe­
tada TL-eriala ka kaugõppes* 
Rajoonide teenindusettevõtete 
töötajatel avaneks kõrj hari­
duse omandamise võimalus mng 
väheneks või kaoks häda õpe­
tajate töölesuunamisel. Veel 
üks mõte: teenindussüsteem on 
osa teeaindamissüsteemist — 
vahest võiks TL-eriala raames 
viimastel kursustel spetsialisee­
ruda teeninduse, kommunaal­
majanduse, hariduse jt. feenin- 
damissüsteemi osasüsteemide 
ametkondade ja ettevõtete va­
hel. Üliõpilasi võiks statsionaar­
sesse õppevormi sel juhul vastu 
võtta 50 praeguse 25 asemel.

Aastaid oli teenindusökonoe- 
mika kateedri juures toiduaine­
te tööstuse ökonoomika eriala 
(TT). 1975. aastal lõpetas seL 
erialal viimane lend, sest leiti, 
et toiduainetetööstus enarn spet­
sialiste ei vaja. Kas tõesti? On 
see ju meie vabariigis üks suu­
rema osakaaluga ja tähtsamaid 
tööstusharusid. Eelnevat _ alu­
seks võttes arvan, e t teenindus­
ökonoomika kateedri kui TL- 
eriala edasiarendamiseks ning 
täiustamiseks on piisavalt või­
malusi. Teenindussüsteem va­
jab järjest suuremat tähelepanu 
ning kiiret arendamist. Rahva­
majanduse, sealhulgas tööstuse 
ja teeninduse eduka arendami­
se vajadused nõuavad otstarbe­
kalt ning paindlikult tegutse­
mist.
- Probleeme jätkub! Kateedri- 

perele edu ja kordaminekuid, 
üliõpilastele õppimishoogu, vU  
listlastele edukat tööd.

TL-eriala 1974. a. lõpetanu 
M ATTI RAUDJÄRV'



K U I D A S  T U L I  „ K U L D N E  M E R C U R I U S “
Algus 1. lk. 

le preemia said näiteks teis­
te hulgas ka «Fravda», «Izvesti- 
ja », NSV Liidu riiklik tele- ja  
raadiokomitee, samuti kaks aja­
kirjanikku. Autasu statuut näeb 
ette ka tema jagamist panuse 
eest tootmises, rahu ja rahvus­
vahelise koostöö edendamise 
eest. Sellesse alajaotusse kuulus 
maailma paljude soliidsete fir­
made, pankade, tööstusettevõte­
te ja  uurimisasutuste seas ka 
meie instituut.

«Kuldse Mercuriuse» statuu­
di järgi on eelkõige hinnatud 
TPI rahvusvahelist koostööd. 
TP I kui kõrgkooli ja ühtaegu 
uurimisasutuse eripäraks on 
toota ideesid ja uusi tehnilisi 
lahendusi, kaitsta • neid välis- 
patentidega ja  müüa litsentsi­
dega, Kõigest sellest ja järeli­
kult just sellest, mis tõi TPI-sse 
«Kuldse Mercuriuse», on meie 
lehes mitut puhku juttu olnud. 
Tehkem seda õige lühidalt veel 
kord siiski ka Mercuriuse kuld­
ses saras.

*  Patendime oma leiutisi ka­
hekümnes tööstuslikult arene­
nud riigis. Välismaadelt oleme 
•üldse saanud 84 patenti: näi­
teks USA-st, SFV-st, Prantsus­
maalt, Sveitsist, Rootsist, Aust­
raaliast jm. Patendime oma 
leiutisi eelkõige keemia, elekt­
rotehnika ja  meditsiini vald-

konnas (viimase all on mõeldud 
põhiliselt TP I teadlaste panust 
meditsiiniaparatuuri).

*  Meie teadussaavutused on 
saanud kolme litsentsilepingu 
objektiks (olgu öeldud, et kolm 
litsentsi on kõrgkooli kohta vä­
ga hea näitaja). 1976. a. sõlmi­
ti esimene litsentsileping Jaa­
pani firmaga «Nagoya Oil Che­
mical». Litsentsilepingu objek­
tiks on saanud DFK-liim vaigud, 
mis on välja töötatud põlev­
kivikeemia ja -sünteesi uuri­
mislaboris. 1978. a. algas Jaapa­
nis DFK-liimide tööstuslik toot­
mine. 1978. a. müüsime samale 
Jaapani firmale teise litsentsi- 
objekti — soojusisolatsioon- 
materjali, mis oh välja tööta­
tud samas laboris. 1979. a. 
sõlmisime litsentsilepingu Soo­
me firmaga «Е Priha OY», 
objektiks taas DFK-liimvaigud.

*  Võiks märkida veel TP I 
ja «Viisnurga» ühispatenti 
suuskade valmistamisel, mi­
da eksporditakse Kanadasse, 
Soome, Tšehhoslovakkiasse jm. 
TP I teadlased on välja tööta­
nud suusa talla kandi ma­
terjali, mis teeb suusa kulu- 
miskindlamaks.

*  Osaleme aastas keskmiselt

kümnes näituses nii NSV L ii­
dus kui välisriikides. TPI on 
andnud oma osa paljudes vä­
lisriikides korraldatud näitus­
tesse Prantsusmaal, Itaalias, 
Belgias, Soomes, Austrias, 
Tšehhoslavakkias, Bulgaarias, 
Saksa DV-s, Poolas jm. Hinna­
tud on meie väljapandud apa­
raadid ja tehnoloogilised skee­
mid. Kõik näitustele esitata­
vad aparaadid on muide nü 
disainitud, konstrueeritud kui 
valmistatud meie oma eksperi- 
mentaal-konstrueerimisosakon- 
nas. Tuleval aastal avatakse 
Mehhikos suur Nõukogude L ii­
du teaduse ja tehnika näitus, 
mille kõrgharidust käsitlevat 
osa esindavad Nõukogude Eesti 
kõrgkoolid, teaduslikus apara­
tuuris eriti TPI.\ Teadus levib ka teadlaste 
publikatsioonide kaudu. Hinna­
tud on «T P I Toimetised» — 
temaatilised kogumikud, mis 
välisvahetuse kaudu levivad 22 
välisriiki. Meiega teaduspubli­
katsioonide kaudu suhtlevaid 
akadeemilisi asutusi ja kõrg­
koole on 94. Viimasel ajal suu­
reneb nende välisteadlaste arv, 
kes on avaldanud soovi esineda 
oma töödega meie toimetistes.

*  Kõiges ülalnimetatus orj 
selgesti tunnetatav üliõpilaste 
osa: uurimistööle kulutatavast 
palgafondist maksti mullu üli­

õpilastele välja 13%. Tegutseb 
88 ÜTÜ ringi, ÜKB, kes mullu 
tunnistati üleliiduliselt III ko­
ha vääriliseks. Uurimistöö väga 
mitmepalgelistes vormides osa­
leb üle 90% üliõpilastest.

*  Ühised uurimistööd seovad 
meid mitmete VMN-i maadega. 
Väga tihedad on sidemed Bu­
dapesti Tehnikaülikooliga, kel­
lega seob meid koostööleping. 
Riikidevaheliste kokkulepete 
raames toimub koostöö Mag- 
deburgi ja Karl-Marx-Stadti 
tehnikakõrgkoolidega. Meie sa­
nitaartehnika uurimislabor osa­
leb Balti mere ja Soome lahe 
vetekaitse probleemide uurimi­
ses NSV Liidu — Soome ja 
NSV Liidu — Taani vaheliste 
kokkulepete põhjal.

*  Meie õppejõud on täitnud 
ja täidavad õppeülesandeid 
arengumaades — Indias, Alžee- 
rias, Egiptuses jm. Päris, tava­
line ja igapäevane on tõik, et 
meie õppejõud peavad loenguid 
teistes riikides, osalevad teadus­
konverentsides.

*  Instituudi uurimistööde 
aastane maht ulatub 4 miljoni 
rublani. Saadav majanduslik 
efekt on 3—4 rubla igalt uuri­
mistööks kulutatud ühelt rub­
lalt. Kõik see annab alust veen­
dumuseks, et TPI teadus on tõe­
poolest tootlik jõud.

HILLE KARM

„UNTVERSAALP SALADUS
Algus 3. lk.

M ulle selgitati, e t « Universaa­
l i l »  on elanikkonna seas au tori­
teeti eelkõige just seepärast, et 
ta teeninduse hea kvaliteedi 
kõrval võtab enda peale ka m a­
teriaalse vastutuse. Näiteks kae­
ti teie äuto roQstevasta.se vede­
likuga ja  a ü ti sealjuures garan­
t i i  neljaks aastaks. K u i rooste 
enne ' külge lööb, maksab tee ­
nindusettevõte garantiile vastu- 
pidamatuse välja.

« Universaalis»  kasutatakse
kliendi võitm iseks m itm eid  va ­
hendeid. Autoom anikul, kes on  
toom id auioteenindusse oma 
«Z ig u li»  võ i «T ra b a n d i», luba­
takse rem ondi juures viib ida ja  
isegi, soovitatakse seda. K lie n t 
võib oma silmaga veenduda, et 
temit autot remondivad asja­
tundjadi e t  seda tehakse rahu­
l ik u lt  ja  oskuslikult:

Teenindusettevõtte põhitege­
vuseks on korterite remont. 
Täpselt kindlaksmääratud päe­
val ja  kellaajal toob auto ko­
hale töölised, kõik vajalikud  
m aterjalid  ja  tööriistad. K u i 
m aalrid-on ühes toas lõpetanud, 
kolivad nad teise, neid asenda­
vad parketipanijad, kui aga kõik 
on välmis, •jõuab kohale koris- 
tusbrigaad, maalrid töötavad 
sellal aga juba uues korteris. 
Kliend ile  antakseTüle tä ieliku lt 
korras korter, ka mööbel on 
oma kohale paigutatud.

Küsimusele « M iks valisite 
just teenindaja elukutse?» vas­
tab äsja « Universaalis» tööle 
asunud noor mehaanik: «O n
moes olla teenindaja.»

Lühendatult «Izvestija» (12. okt. 
1980) erikorrespondendl S. Dardõkinl 
kirjutisest.

#  SPORT ф SPORT ф SPORT ф SPORT #  SPORT #

Igasügisesed T P I meistri­
võistlused jöoksukrossis kuju­
nesid tänavu instituudi X X X II 
spartakiaadi avaalaks.

Soe sügisilm tõi krossirajale 
lig i 200 tudengit.

Naiste 500 m jooksus osutu­
sid kiireimaks:

1. Lelli Seim KÜ-71 1.32,3
2. Katrin  M iili EE-13 1.33,2
3. Anneli Kuus KM-31 1.35,2

1000 m distantsil olid kolm pa- 
remat* ■

1. Kersti Kaasik TL-11 3.36,0
2. Zenta Lobe ET-32 3.43,5
3. Gerri Teramees KÜ-31 3.46,8

Meeste 1000 m:
1. Raivo Altmets ET-32 2.39,8

2. Jevgeni Badulin MM-38 2.40,3
3. Tiit Kuusik TR-31 2.40,9

Meeste 3000 m:
1. Urm as Kannumäe MM-31 9.28,0
2. Jüri Iljin  EE-91 9.30,0
3. Allan Toim ET-72 9.33,4
Võistkondlike. punktide kok­

kulöömisel saavutas naiste ar­
vestuses esikoha keemiatea­
duskond ja meeste arvestuses 
mehaanikateaduskond.

Üldvõidu pälvis ühtlaselt esi­
nenud keemiateaduskond/järg­
nesid mehaanika-, automaatika-, 
majandus-, ehitus- ja energeeti- 
kateaduskonnad.

T IIT  TARVE

M ida kõike ei tehta, et pääse­
da maailma kuulsa Guinnessi 
rekorditeraamatu kaante vahe­
le! Massöör K a rl Bökelberger 
Austriast masseeris järjest 50 
tundi ja  püstitaski uue ilm are­
kordi. Selle aja jooksul kaotas 
ta kaalus 5 kilogram m i, massee­
ris 100 inimest ja  kulutas sel­
leks 5 l i i t r i t  õli.

V ibülaskur John W illiams K a ­
nadast treenis oma aias. Üks 
nooltest lendas ■ aga üle aia ja

haavas naabrinnat. Asi läks 
kohtusse. Süüdistatav väitis, et 
seda noolt juhtis Am or. Kaeba­
ja leidis vibuküti meeldiva ole­
vat ja  varsti peetigi pulmad.

Juhtige autot paljajalu! N ii 
soovitavad hollandi arstid ja  kin­
nitavad, et paljasjalgsed reagee­
rivad erksamalt muutustele liik ­
luses; samuti ei jää nad pikka­
del sõitudel rooli taga magama.

Toomas M iring  
Ajakirjast «V lasta»
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+  Joonistab ARNE ТАЕ (MP-72)

Sfidamlik kaastunne sulle, 
■ Eve Und, ema

ALM A LINNU D 
surma puhul.

õpperühm TI-91 ja 
rühmajuhendaja

: Kallis Anne, südamlik
kaastunne armsa isa

JOHANNES OLDE 
surma puhul.

õpperühm TL-71 ja 
rühmajuhendaja

SOOJUSENERGEETIKUTE
KONVERENTS

Üleeilsest tänaseni kestis meie: 
peahoones II I  üleliiduline kon­
verents «Energeetiliste kütuste 
miheraalosa mõju aurugene- 
raatorite töötingimustele». Osa­
lesid nii Nõukogude Liidu kui 
välismaade teadlased Soomest, 
Jugoslaaviast, Tšehhoslovak- 
kiast, Saksa DV-st, Poolast, Ru­
meeniast, Bulgaariast — kok­
ku ligi 180 teadlast. Plenaar- 

i istungil kuulati 5 ettekannet. 
Töötati kolmes sektsioonis: kü­
tuse mineraalosa muundumine 
põlemisel ja küttepindade saas- 
tumismehhanism, kõrgetempe- 
ratuuriline korrosioon ja kütte­
pindade torude kulumine, soo- 
jusvahetus küttepindade tuha­
ga saastumise tingimustes ja 
sadestiste soojusfüüsikalised' 
omadused.

Konverentsi teema oli väga 
aktuaalne. Ka eelmised ülelii­
dulised selleteemalised konve­
rentsid on toimunud TPI-s. Sel­
line kohavalik on seotud asja­
oluga, et TP I soojusenergeeti- 
ka kateeder (juhataja prof. A r ­
vo Ots) koos. tööstusliku sopjus- 
energeetika teadusliku uurimise 
laboriga (juhataja vanemteadur 
tehnikakandidaat Hendrik Arro) 
on vaadeldayate probleemide 
osas üheks peamiseks juhtivaks 
teaduskeskuseks NSV Liidus. 
Kateedri ja labori töötajad, 
teostavad teadustöid kõigi koi- • 
me ülalpool loetletud sektsioo­
nide temaatika suundades juba . 
enam kui 20 aasta jooksul; 
Üheks suuremaks esialgseks saa­
vutuseks oli Eesti põlevkivi 
energeetilise kasutamise tea­
duslike aluste väljatöötamine 
praeguse akadeemiku, ENSV T A  
asepresidendi Ilmar õpiku ju ­
hendamisel. Selle töö olulisust 
•tõendavad põlevkiviküttel töö­
tavad Balti ja Eesti Elektrijaa­
mad summaarse installeeritud 
võimsusega 3210 MW. Nende 
teaduslike aluste eest anti 1970. 
aastal Nõukogude Eesti pree­
mia meie uurijate kollektiivile:
I. õpik (kollektiivi juht), A- Ots,
I. Mikk, H. Arro ja L. Õispuu. 
Tänavu tunnistati meie uuri­
mistööd. juba teise Nõukogude 
Eesti preemia väärilisteks. «Soo­
juselektrijaamade võimsate 
aurugeneraatorite küttepindade 
korrosiooni-erosiooni kulumis- 
analüüs ja arvutus» eest said 
preemialaureaatideks A . Ots 
(kollektiivi juht), H. Tallermo,
E. Tomann -ja T. Suurkuusk.

Kateedril ja laboril on oma 
arvutuskeskus, hästi sisustatud 
uurimislaborid. Suured spet­
siaalsed katseseadmed on raja­
tud Eesti, Kransnojarskenergo, 
Moskva ja Leedu elektrijaama­
de katelseadmetel. Siberi pruun-■ 
söe põletamise katseid on v i i­
dud läbi isegi Vladivostokis.. 
Korrosiooni, saastumise ja  küt­
tepindade puhastamise prob­
leeme uuritakse A. Otsa juhen­
damisel, soojusmassivahetuse. 
probleemidega seotud uurimis­
tööd toimuvad prof. I. Miku ju ­
hendamisel.

TPI tööstusliku soojusenergee- 
tika erialanõukogus on tehnika- 
kandidaadi teaduslikku kraadi 
kaitsnud spetsialistid Eesti 
NSV-st, Leningradist, Moskvast, 
Musta mere äärest, Siberist, 
Uuralist, Lvovist, Saraatovist,. 
Kesk-Xasiast ja ka Saksa 
DV-st.

Praegust TP I soojusenergee- 
tikute teaduslikku taset iseloo­
mustavad väga ilmekalt organi­
seeritavad üleliidulised teadus­
konverentsid, pidevalt vä lja­
antavad teaduslike tööde kogu­
mikud, kirjastatud raamafiJd; 
ning paljud avaldatud mater­
jalid nii üleliidulistes kui ka: 
välismaa teadusajakirjades.

Soojusenergeetika kateedri 
dotsent 
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